1

证券代码：002342         证券简称：巨力索具         公告编号：2023-023

巨力索具股份有限公司

关于 2022 年度业绩说明会召开情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

    巨力索具股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 5 月 5 日（星期五）在全

景网全景路演（https://rs.p5w.net/）通过网络在线交流方式召开了 2022 年度业绩说明会。

现将有关事项公告如下：

    一、本次说明会召开情况

2023 年 4 月 27 日，公司披露了《关于举行 2022 年度报告网上业绩说明会并公开征

集问题的公告》（2023-020）。本次业绩说明会于 2023 年 5 月 5 日 15:00-17:00 召开，公

司董事兼总裁杨超先生、财务总监付强先生、董事会秘书张云先生、独立董事董国云先

生参加了本次业绩说明会。现将主要问题汇总如下：

二、投资者提问及公司回复情况

提问 1、一带一路是国家重大战略，巨力索具作为民企在一带一路国际市场的影响

力和竞争力很弱，如果和央企、国企合作，能极大提高国际市场份额。请问公司有和央

企、国企合作的打算吗？

答：感谢你对公司的关注。你可以随时关注公司指定媒体刊登的公告。

提问 2、尊敬的领导您好;贵公司今年的业绩趋势如何？谢谢。

答：感谢你对公司的关注。具体情况你可以在公司指定媒体查阅公司刊登的 2023

年度财务预算报告情况。

提问 3、公司未来方向是什么？

答：感谢你对公司的关注。公司自上市以来，持续的、一贯的坚持主营业务不动摇，

未来公司亦将立足主业不断深耕细作。具体情况你也可以查阅公司 2022 年度报告第三

章节“管理层讨论与分析”之“十一 公司未来发展的展望”部分之具体情况。

 2

提问 4、您好，贵公司在一带一路有哪些布局？谢谢

答：感谢你对公司的关注。公司多次参与“一带一路”重点工程项目的建设，如：

卡塔尔世界杯主体育场、中巴经济走廊、雅万铁路、匈塞铁路、中吉乌铁路、埃及阿布

基尔码头等。另，进一步强化海外营销体系建设举措，公司于 2023 年 4 月 15 日召开的

第七届董事会第七次会议审议通过了《巨力索具股份有限公司关于拟设立境外分公司的

议案》，同意公司在境外设立分公司。此次机构的设立，将有利于公司进一步开拓海外

市场，并“以点带面”的形式为公司在境外基础设施建设领域合作提供便利的前提下辐

射周边，以及通过提升公司产品和“J&L”品牌在国际市场的影响力和竞争力进一步拓

展海外市场。

提问 5、尊敬的领导，为什么巨力索具自从被机构调研后就一直跌跌不休呢？

答：感谢你对公司的关注。股价波动属二级市场行为，公司将持续立足主业不断提

升自身盈利能力，以回报投资者。

提问 6、您好，贵公司下半年业绩有提升吗？谢谢

答：感谢你对公司的关注。具体情况可以在公司指定媒体关注公司刊登的定期报告。

提问 7、公司每年几十亿营收，为什么利润越来越少？

答：感谢你对公司的关注。报告期内，公司 2022 年度经营业绩较去年同期下降，

主要是受宏观经济增速放缓客观因素的影响，和国内阶段性不可抗力因素影响导致部分

项目阶段性停工和延期影响，以及公司 2022 年度本着谨慎性原则对可能发生减值损失

的相关资产计提信用、资产减值准备，计提的减值准备同期比增加 48.06%，从而总体

上导致了公司 2022 年度经营业绩较去年同期下降。

提问 8、（预征集提问）请问公司领导，索具十新能源双主业，新能源指的是什么，

贵公司上市十多年来，发行价 24 元，现在 4 元不到，如何面对长期投资人，能不能把

刘伶醉酒购买入公司？

答：感谢你对公司的关注。如有，公司将在第一时间履行信息披露义务。

提问 9、您好，第二大流通股东中央汇金这几年一直持有中，是否和贵公司后续发

展有关系？谢谢。

答：感谢你对公司的关注。我们一直坚信，在我国工业发展进程中索具行业不容忽

视；该股东一直持有我个人认为更多的是对索具行业以及公司未来发展的认可。

提问 10、利润不如一个火锅店，请问你们如何向中小股东交代？

答：感谢你对公司的关注。为提升公司持续盈利能力，公司亦在不断提升核心竞争

 3

力，具体措施主要表现在以下主要方面：在研发投入方面：报告期内，公司研发总投入

金额 132,586,734.63 元人民币，较去年同期增长 41.68%，主要重点研发项目也由 2021

年度的 5 项增加至 2022 年度的 10 项。在新建项目推进方面：公司于 2022 年 2 月 17 日

召开的第六届董事会第二十八次会议审议通过了《关于年产 10 万吨钢丝及钢丝绳项目

的议案》，同意巨力索具（河南）有限公司总投资 47,893.30 万元建设“年产 10 万吨

钢丝及钢丝绳项目”。本项目建设完成后，重要用途钢丝绳主要用于工程机械、港口吊

装、矿井提升、高炉卷扬、石油钻井、海洋工程、大型吊装（浇铸）、高速电梯、索道

及地面缆车等产业配套领域；截至目前，该项目厂区、厂房等基础设施建设正在陆续完

工，相关设备正陆续到厂并进入调试阶段，力争产能在本年度逐步释放。在市场拓展方

面：随着国家海上能源建设的发展，在传统的海上石油、天然气能源开采基础上，海上

光伏、风电、波浪能等新能源蓬勃发展，海上养殖、旅游也是如火如荼。面对如此前景

的市场，目前公司开展了永久系泊钢丝绳、纤维缆、锻造连接件三类产品的研发工作。

未来公司将依托“三大基地（即：索具技术研发基地、索具生产制造基地、索具检测实

验基地）、国家 CNAS 实验室、博士后科研工作站、河北省吊索具工程技术研究中心、

保定市吊索具产业技术创新战略联盟”和巨力索具研发中心（深圳）有限公司等技术研

发平台为基础，并锚定由单纯的系泊产品供应向系泊系统设计、生产、制造集成服务和

海洋工程产品的多样化方向转变，以推动公司存量和增量业务的高质量发展，从而进一

步提升公司整体市场竞争力和可持续发展能力。

提问 11、海上光伏、风电、波浪能等新能源蓬勃发展，海上养殖、旅游也是如火如

荼。面对如此前景的市场，目前公司开展了永久系泊钢丝绳、纤维缆、锻造连接件三类

产品的研发工作。关于前面所说的如此前景的市场，请问杨总能用具体数字来描述下如

此前景的的市场有多大规模吗？

答：为解决近海风电资源相对有限，资源开发趋于饱和，且受限于近海养殖、渔业

捕捞、运输航线等用海需求限制，加大深远海海上风电开发力度已成趋势，且全国各地

业已出台各项有力政策推进深海风电行业高质量发展。如：2022 年 11 月上海发改委、

上海市财政局印发《上海市可再生能源和新能源发展专项资金扶持办法》，明确表明深

远海海上风电项目和场址中心离岸距离大于等于 50 公里近海海上风电项目予以奖励。

以及 2022 年 6 月福建省印发《福建省“十四五”能源发展专项规划》，在“加快清洁能

源建设，推进能源绿色低碳转型”中明确提出“十四五”期间有序择优推进《福建省海

上风电场工程规划》内省管海域海上风电项目建设，新增开发规模 1030 万千瓦。稳妥

 4

推进国管海域深远海海上风电项目，加强建设条件评估和深远海大容量风电机组、远距

离柔性直流送电、海上风电融合发展技术论证，示范化开发 480 万千瓦。以上办法及规

划的出台，无一不说明我国开始在深远海海上风电及相关领域实施战略化布局。

提问 12、您好，贵公司除了在主业做大做强之外，是否考虑进军金融产业？谢谢。

答：感谢你对公司的关注。前面我已经提到，公司自上市以来，持续的、一贯的坚

持主营业务不动摇，未来公司亦将立足主业不断深耕细作。

提问 13、现在 AI 人工智能方兴未艾，请问杨总，公司下一步是否会探索利用 AI

技术助力提升系泊系统设计和国之重器海上风电安装的研发和推进效率？

答：感谢你对公司的关注。报告期内，公司开展了永久系泊钢丝绳、纤维缆、锻造

连接件三类产品的研发工作，系泊产品研发已取得阶段性成果。未来，公司将锚定由系

泊产品供应向系泊系统设计、生产、制造集成服务和海洋工程产品的多样化方向转变；

为实现这一转变，公司于 2023 年 4 月 13 日与某知名院校就浮式风机等海上漂浮式构筑

物新型系泊系统的研发达成技术开发合作关系并举行签约仪式。此次双方合作为实现海

上系泊装备等制造业的自主创新与产业升级提供必要的技术支撑，对夯实海洋工程研究

院的研发和技术落地、推动国家能源结构转型、加快实现“双碳”目标具有深远意义。

也是公司布局海洋工程，深入海洋领域发展的又一新举措。另，你可关注公司微信公众

号“巨力索具股份有限公司”了解更多内容。

提问 14、您好，巨力索具产品、在漂浮式海上风电浮体系统起到关键作用，是这样

吗？谢谢。

答：感谢你对公司的关注。系泊产品是漂浮式海上风电的重要组成部分。

三、其他事项

本 次 说 明 会 具 体 情 况 详 见 全景网全景路演 （https://rs.p5w.net/）。公司

有关信息以公司在指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和深

圳证券交易所网站 （www.sse.com.cn）刊登的公告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

在此，公司对长期以来关心和支持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！

特此公告。

                                        巨力索具股份有限公司董事会

                                             2023 年 5 月 6 日